ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BA ĐỘNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND    Ba Động, ngày       tháng 6 năm 2025

Về việc tăng cường công tác

quản lý mỹ phẩm

                         Kính gửi:

- Các ban, ngành thuộc UBND xã;

- Trạm Y tế xã Ba Động;

Thực hiện Công văn số 1320/SYT-NVD ngày 25/4/2025 của Sở Y tế Quảng

Ngãi; Công văn số 1143/UBND ngày 30/5/2025 của UBND huyện Ba Tơ về việc

tăng cường công tác quản lý mỹ phẩm.

Trong thời gian qua, công tác kiểm tra một số tổ chức sản xuất, kinh doanh

mỹ phẩm, Cục Quản lý Dược, Sở Y tế đã phát hiện một số cá nhân, tổ chức có

các vi phạm trong quá trình sản xuất, kinh doanh mỹ phẩm. Để đảm bảo an toàn

và quyền lợi của người tiêu dùng, nâng cao hiệu quả công tác kiểm tra hậu mại

mỹ phẩm, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã đề nghị:

1. Trạm Y tế xã, công chức Văn hóa- Xã hội, Địa chính- Xây dựng-Nông

nghiệp và Môi trường xã theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp với các cơ quan, đơn

vị liên quan thực hiện:

a) Tiếp tục tăng cường triển khai thực hiện công tác kiểm tra việc thực hiện

các quy định của pháp luật về quản lý mỹ phẩm đối với các doanh nghiệp sản

xuất, kinh doanh mỹ phẩm trên địa bàn. Tập trung kiểm tra việc thực hiện thông

báo thu hồi mỹ phẩm theo quy định, sản xuất, kinh doanh mỹ phẩm không đúng

tại địa chỉ đã công bố, doanh nghiệp thay đổi địa chỉ kinh doanh mà không báo

cáo với cơ quan quản lý. Kiểm tra hoạt động kinh doanh mỹ phẩm trên các sàn

giao dịch thương mại điện tử và nền tảng mạng xã hội TikTok, Zalo, Facebook,

YouTube... nhằm phát hiện và xử lý kịp thời các hoạt động sản xuất, kinh doanh

mỹ phẩm trái phép, mỹ phẩm nghi ngờ giả, mỹ phẩm lưu thông chưa được cấp số

tiếp nhận phiếu công bố, mỹ phẩm không rõ nguồn gốc; quảng cáo mỹ phẩm có

tính năng, công dụng vượt quá tính năng và bản chất vốn có của sản phẩm, không

phù hợp với tính năng, công dụng sản phẩm đã công bố hoặc gây hiểu lầm sản

phẩm đó là thuốc.

b)  Thu hồi và tiêu hủy toàn bộ các loại mỹ phẩm nghi ngờ giả, mỹ phẩm

không rõ nguồn gốc, mỹ phẩm không đạt chất lượng, không an toàn cho người

tiêu dùng.

2. Các cơ sở kinh doanh dược, mỹ phẩm trên địa bàn xã chỉ được kinh

doanh mỹ phẩm có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng, đã được cơ quan quản lý nhà nước

có thẩm quyền cấp số tiếp nhận phiếu công bố sản phẩm mỹ phẩm.

2

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, các ban, ngành, các tổ chức, cá nhân liên quan

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH  CHỦ TỊCH

- Như trên;

- CT, PCT UBND xã;

- Công chức: VHXH, ĐC-XD-NN &MT xã;

- Các CSKD dược, mỹ phẩm trên địa bàn xã;

- Trưởng các thôn;

- Lưu: VT, VHXH.

 PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Phúc Diệp

  Đặng Văn Minh

		2025-06-02T10:18:03+0700

		2025-06-02T14:22:18+0700

		2025-06-02T14:22:18+0700

		2025-06-02T14:22:18+0700